
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  25039  del  05/07/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore PANITTI LUCIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIUNTA FIORELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Lavori di consolidamento della Rupe in località Mercatello, a completamento dell'intervento di somma urgenza per movimento
franoso nel Comune di Bagnoregio (VT) Affidamento incarico di componente dell'Ufficio della Direzione lavori al dott. geol.
David Simoncelli (cod. cred. 86251), disimpegno € 755,18 ed attribuzione impegno n. 17022/2021 sul capitolo U0000E42135.
CUP F69D15001850002_CIG 8774104BAA

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09583 15/07/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  25039  del  05/07/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000E42135 2021/17022 -755,18 09.01   2.03.01.02.003

Contributi agli investimenti a Comuni

5.02.04.01

CREDITORI DIVERSI

Intervento/Progetto: I202100503

2) D U0000E42135 2021/17022 0,00 09.01   2.03.01.02.003

Contributi agli investimenti a Comuni

5.02.04.01

SIMONCELLI DAVID

Intervento/Progetto: I202100503

Pagina  2 / 10

Atto n. G09583 del 15/07/2021



 

OGGETTO: Lavori di consolidamento della Rupe in località Mercatello, a completamento 
dell’intervento di somma urgenza per movimento franoso nel Comune di Bagnoregio (VT) 

Affidamento incarico di componente dell’Ufficio della Direzione lavori al dott. geol. David 
Simoncelli (cod. cred. 86251), disimpegno € 755,18 ed attribuzione impegno n. 17022/2021 sul 
capitolo U0000E42135. CUP F69D15001850002_CIG 8774104BAA 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, 

STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

VISTA la Costituzione della Repubblica italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 
e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 
modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 recante “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità”; 

VISTA legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 concernente “Legge di stabilità regionale 2021; 

VISTA legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 concernente “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2021-2023”; 

VISTA la D.G.R. n. 1060 del 30/12/2020 concernente “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del 'Documento tecnico di accompagnamento', ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 
spese”; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario 
gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come modificata dalla deliberazione 
della Giunta Regionale 11 maggio 2021 n. 247; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 gennaio 2021, n. 20 concernente: “Disposizioni e 

indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai 
sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11; 

VISTO l'articolo 30, comma 2, del r.r. n° 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 
finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 16 marzo 2021, n. 138, con la quale è stato 

conferito l’incarico ad interim di Direttore della Direzione Regionale “Lavori pubblici, Stazione 

Pagina  3 / 10

Atto n. G09583 del 15/07/2021



unica appalti, Risorse idriche e Difesa del suolo all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione 

Generale; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot.278021 del 30 marzo 2021 e le altre eventuali e 

successive integrazioni, con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del 
bilancio regionale 2021-2023. 

CONSIDERATO che il Comune di Bagnoregio (VT), con nota del 05/05/2015 prot. 4698, 

segnalava alla Direzione Regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche Abitative la situazione di 
pericolo derivante dal distacco lento e continuativo di materiale tufaceo con imminente pericolo di 

crollo; 

VISTA la nota n. 441874 dell’11 agosto 2015 con la quale il Direttore della Direzione Regionale 
Infrastrutture Ambiente e Politiche abitative autorizzava a mettere in atto tutti gli adempimenti per 

la salvaguardia dell’area di accesso al Borgo di Civita di Bagnoregio, mettendo altresì a 
disposizione specifici capitoli istituiti con D.G.R. n° 437 del 04/08/2015; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G13777 del 10/11/2015, di affidamento dei servizi di 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, dei lavori di consolidamento della rupe in località Mercatello in Comune di 

Bagnoregio (VT); 

VISTA la determinazione di aggiudicazione n. G14894 del 14/12/2016, di affidamento dei servizi 

di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, dei lavori di consolidamento della rupe in località Mercatello in Comune di 
Bagnoregio (VT) all’Operatore economico Studio Baffo S.r.l.; 

VISTA la Determinazione n° G12331 del 11/09/2017 di nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento, arch. Fiorella Giunta in sostituzione dell’ing. Luigi Martino Giovannelli; 

VISTA la Determinazione n. G00745 del 29/01/2019 con la quale è stato nominato l’Ufficio della 
Direzione dei Lavori, ai sensi dell'art. 24 comma1, lettera a) del D.lgs. 50/2016. 

VISTA la determinazione n. G11755 del 12/10/2020 con la quale è stata modificata la 

composizione dell’Ufficio della Direzione dei Lavori, nominata con Determinazione n. G00745 del 
29/01/2019; 

VISTA la Determinazione n. G11452 del 06/10/2020 con la quale si è proceduto 
all’aggiudicazione dei lavori in oggetto in favore del costituendo RTI risultato primo in 
graduatoria, composto da Arcella Società Cooperativa, mandataria, C.F. 93011520652 e P. IVA 

03629000658, e da Pellegrini Consolidamenti S.r.l., mandante C.F./P.IVA 01506360559, che ha 
offerto il ribasso del 24,91%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 480.761,98=, oltre € 

13.963,75 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che nel corso dei lavori, vista la complessità e la natura del sito oggetto 
dell’intervento, è emersa la necessità di dotare l’Ufficio della Direzione dei lavori della figura del 

Geologo; 

ACCERTATO che sussistono i presupposti per procedere all’affidamento dell’incarico di cui sopra; 

TENUTO CONTO che nel corso della progettazione relativa ai lavori in oggetto si è resa necessaria 
una Relazione geologica propedeutica alla realizzazione dei lavori; 

VISTA la determinazione n. G15286 del 13/11/2017 con la quale è stato affidato l’incarico 

professionale per la redazione della Relazione geologica al Dott. Geol. David Simoncelli; 

CONSIDERATO che il Dott. Geol. David Simoncelli, iscritto all’Ordine dei geologi del Lazio con 

il n. 1143 dal 22/07/1996, ha le competenze, i requisiti e le conoscenze particolari del sito oggetto 
dell’intervento per aver redatto la Relazione geologica e pertanto in possesso di idonea 

Pagina  4 / 10

Atto n. G09583 del 15/07/2021



professionalità tecnica e specifica competenza al momento non rinvenibile tra il personale interno 

agli uffici; 

CONSIDERATO: 

- l’avvenuta introduzione, a decorrere dal 18 ottobre 2018, dell’obbligo previsto dall’art. 85, 
comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm., concernente l’elaborazione e la trasmissione 
nell’ambito delle procedure di gara del DGUE esclusivamente in modalità elettronica ed il 

conseguente obbligo di gestione telematica delle procedure di gara; 

- in caso di affidamento diretto per importo fino a € 5.000,00, secondo quanto previsto dal 

paragrafo 4.2.2 delle Linee guida ANAC n. 4, recanti la disciplina degli affidamenti sotto 
soglia, le stazioni possono acquisire, indifferentemente, il DGUE oppure un’autocertificazione 
ordinaria, nelle forme del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n.445; 

RITENUTO per quanto sopra, derogare all’espletamento della procedura di affidamento diretto in 
modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016, mediante l’utilizzo della suddetta 

piattaforma; 

VISTO l’art. 2 e del comma 1 dell’art. 1 del DL 76/2020 che prevede la deroga dell’art. 36, comma 
2) ed all’art. 157 comma 2 del D.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio richiesto comprende le seguenti prestazioni: 
- Collaborare con il Direttore dei lavori nel verificare che le lavorazioni di singole parti dei 

lavori da realizzare siano eseguite regolarmente nell'osservanza della progettazione e 
clausole contrattuali; 

- Assistere il Direttore dei lavori controllando lo stato tensionale della rupe durante il corso 

dei lavori, individuando ed analizzando eventuali cause che potrebbero influire sulla qualità 
delle opere; 

- Esaminare e approvare il programma delle prove di collaudo per le terre armate; 
- Assistere il collaudatore nell'espletamento delle operazioni di collaudo; 

DATO ATTO che l’importo a base di gara è stato stimato in € 4.863,43= al netto di oneri 

previdenziali, assistenziali ed IVA ed è stato calcolato sulla base del decreto Ministero della 
Giustizia 17 giugno 2016 “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello 

qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8 del Codice”; 

VISTA la lettera d’invito prot. 482696 del 31/05/2021 inviata al dott. geol. David Simoncelli per la 
presentazione della migliore offerta finalizzata all’affidamento dell’incarico di componente 

dell’Ufficio della Direzione lavori in qualità di geologo ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020, 

VISTA l’offerta, prot. 49605 del 03/06/2021, presentata dal dott. geol. David Simoncelli, P. IVA 
00846050573 - C.F. SMNDVD69P14L117W, con sede legale in Poggio Mirteto (RI), Piazza 
Martiri della Libertà n° 54, con la quale viene offerto il ribasso del 1,00% e pertanto per l’importo 

di € 4.814,80= al netto di IVA e oneri di legge, quindi per l’importo complessivo di € 5.991,54=; 

RITENUTA congrua l’offerta presentata; 

VISTO il DGUE allegato all’Offerta di cui alla suddetta nota n. 49605 del 03/06/2021; 

DATO ATTO del positivo possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti 
richiesti nella lettera di invito, della rispondenza di quanto offerto alle esigenze della stazione 

appaltante, della convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione e che pertanto 
l’offerta presentata risulta congrua per l’incarico da eseguire; 

RITENUTO necessario, affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, l’incarico 
di componente dell’Ufficio della Direzione lavori in qualità di geologo, al dott. geol. David 
Simoncelli, P. IVA 00846050573. C.F. SMNDVD69P14L117W, con sede legale in Poggio Mirteto 

Pagina  5 / 10

Atto n. G09583 del 15/07/2021



(RI), Piazza Martiri della Libertà n° 54 (cod. cred. 86251) durante l'esecuzione dei Lavori di 

consolidamento Rupe località Mercatello, a completamento intervento somma urgenza movimento 
franoso nel Comune di Bagnoregio VT) per l’importo di € 4.814,80= al netto di IVA e oneri di 

legge; 

VISTA la D.G.R. n. 205 del 20.04.2021, con cui si è proceduto al riaccertamento dei residui passivi 

per l’anno in corso; 

VISTA la conseguente D.G.R. n. 206 del 20.04.2021, con cui si è proceduto alle relative variazioni 

di bilancio; 

RITENUTO necessario disimpegnare l’importo di € 755,18= sul capitolo U0000E42135 pari alla 
differenza tra l’impegno di € 6.746,72= assunto con determinazione n. G11452 del 06/10/2020 
(impegno 17022/2021) a Creditori Diversi (cod. cred. 3805) e l’importo contrattuale pari ad € 

5.991,54 oneri ed IVA inclusa con le seguenti modalità: 

Capitolo impegno DESCRIZIONE CAPITOLO Importo 

U0000E42135 17022/2021 

UTILIZZAZIONE DELLE RISORSE DI CUI ALL'ARTICOLO 7, COMMA 1-BIS, DEL 
D.L. N. 210/2015, PER INTERVENTI NEL SETTORE DEL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI 

LOCALI 

-755,18 

RITENUTO necessario attribuire l’impegno sottostante di € 5.991,54= all’operatore economico 
dott. geol. David Simoncelli (cod. cred. 86251), P. IVA 00846050573. C.F. 
SMNDVD69P14L117W, con sede legale in Poggio Mirteto (RI), Piazza Martiri della Libertà n° 54 

Capitolo impegno DESCRIZIONE CAPITOLO 

U0000E42135 17022/2021 

UTILIZZAZIONE DELLE RISORSE DI CUI ALL'ARTICOLO 7, COMMA 1-BIS, DEL D.L. N. 

210/2015, PER INTERVENTI NEL SETTORE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO § 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI  

 

RICHIAMATO l’articolo 36 c. 14, del D. Lgs n. 50/2016 che stabilisce che “Il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica 

secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura 

negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”; 

PRESO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’Autorità di Vigilanza ha attribuito alla gara il 
CIG n. 8774104BAA; 

PRESO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016, il presente atto verrà 
comunicato ai soggetti interessati; 

RITENUTO infine di approvare con la presente Determinazione lo schema della lettera di 

accettazione dell’incarico di componente dell’Ufficio della Direzione dei lavori per il 
consolidamento della Rupe in località Mercatello, a completamento dell’intervento di somma 

urgenza per movimento franoso nel Comune di Bagnoregio (VT) (allegato 1), che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

AI SENSI delle vigenti leggi; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate e riportate:  

Pagina  6 / 10

Atto n. G09583 del 15/07/2021



1. di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, l’incarico di componente 

dell’Ufficio della Direzione lavori in qualità di geologo, al dott. geol. David Simoncelli, P. IVA 
00846050573. C.F. SMNDVD69P14L117W, con sede legale in Poggio Mirteto (RI), Piazza 

Martiri della Libertà n° 54 (cod. cred. 86251) durante l'esecuzione dei Lavori di 
consolidamento Rupe località Mercatello, a completamento intervento somma urgenza 
movimento franoso nel Comune di Bagnoregio (VT) per l’importo al netto del ribasso del 

1,00%, di € 4.814,80= oltre IVA e oneri di legge; 

2. di disimpegnare l’importo di € 755,18= sul capitolo pari alla differenza tra l’impegno di € 

6.746,72 assunto con determinazione n. G11452 del 06/10/2020 (impegno 17022/2021) a 
Creditori Diversi (cod. cred. 3805) e l’importo contrattuale pari ad € 5.991,54 oneri ed IVA 
inclusa con le seguenti modalità: 

Capitolo impegno DESCRIZIONE CAPITOLO Importo 

U0000E42135 17022/2021 

UTILIZZAZIONE DELLE RISORSE DI CUI ALL'ARTICOLO 7, COMMA 1-BIS, 

DEL D.L. N. 210/2015, PER INTERVENTI NEL SETTORE DEL DISSESTO 
IDROGEOLOGICO § CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI 

-755,18 

 

3. di attribuire l’impegno sottostante di € 5.991,54 all’operatore economico dott. geol. David 
Simoncelli (cod. cred. 86251) P. IVA 00846050573. C.F. SMNDVD69P14L117W, con sede 
legale in Poggio Mirteto (RI), Piazza Martiri della Libertà n° 54: 

 

Capitolo impegno DESCRIZIONE CAPITOLO 

U0000E42135 17022/2021 

UTILIZZAZIONE DELLE RISORSE DI CUI ALL'ARTICOLO 7, COMMA 1-BIS, DEL D.L. 

N. 210/2015, PER INTERVENTI NEL SETTORE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO § 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI  

 

 

4. di approvare lo schema di lettera di accettazione dell’incarico (allegato n° 1), che costituisce 

parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

5. di dare atto che l’obbligazione giungerà a scadenza coerentemente con quanto previsto nel 

piano finanziario d’attuazione della spesa. 

La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 29 del Codice sul sito della stazione 
appaltante http://www.regione.lazio.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito 

www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul BURL e che 
sarà comunicata agli interessati. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

legge. 

 

Il Direttore ad interim 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  7 / 10

Atto n. G09583 del 15/07/2021



ALLEGATO 1 

 

 
W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

WD ER CO L E@ RE G I O NE . L A Z I O . I T  

g e n i o c i v i l e l a z i on o rd @ re g i o ne . l a z i o . l e g a l m a i l . i t  

 

            

 

 

Al Dott. Geol. David Simoncelli  

PEC: d.simoncelli@pec.gedis-srl.com 

 

OGGETTO:  Lavori di consolidamento della Rupe in località Mercatello, a completamento 

dell’intervento di somma urgenza per movimento franoso nel Comune di Bagnoregio 

(VT)". Affidamento incarico di componente dell’Ufficio della Direzione lavori. 

  CUP F69D15001850002_CIG 8774104BAA 

 

Si comunica che con determinazione n. _______________ del ________________ è stato affidato 

alla S.V. l’incarico professionale di componente dell’Ufficio della Direzione lavori in qualità di 

Assistente con funzioni di direttore operativo Geologo, nell’ambito dell’intervento dei Lavori di 

consolidamento Rupe località Mercatello, a completamento intervento somma urgenza movimento 

franoso in località Mercatello nel Comune di Bagnoregio (VT) per l’importo di € 4.814,80= IVA ed 

oneri di legge esclusi. 

Ai sensi dell’art. 32 c. 14, del D.lgs. n. 50/2016 la sottoscrizione della presente nota perfeziona 

l’accordo fra le parti, quale accettazione dell’incarico ed assume valore contrattuale.  

La presente deve essere timbrata e sottoscritta in ogni pagina dal professionista, e trasmessa, a 

mezzo posta elettronica certificata, all’indirizzo PEC: 

geniocivilelazionord@regione.lazio.legalmail.it per accettazione delle condizioni di seguito 

previste: 

Oggetto dell’incarico: 

L’affidamento del servizio comprende le seguenti prestazioni: 

 Collaborare con il Direttore dei lavori nel verificare che le lavorazioni di singole parti dei 

lavori da realizzare siano eseguite regolarmente nell'osservanza della progettazione e 

clausole contrattuali; 

 Assistere il Direttore dei lavori controllando lo stato tensionale della rupe durante il corso 

dei lavori, individuando ed analizzando eventuali cause che potrebbero influire sulla qualità 

delle opere; 

 Esaminare e approvare il programma delle prove di collaudo per le terre armate; 

 Assistere il collaudatore nell'espletamento delle operazioni di collaudo; 

Obblighi generali 

Il professionista attesta di aver preso visione del progetto esecutivo e dello stato dei luoghi oggetto 

dell’affidamento di cui trattasi. 

Il professionista incaricato è obbligato all’osservanza delle norme di legge e del D.Lgs. n. 81/2008 e 

s.m.e i. 

DIREZIONE REGIONALE  

LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Pagina  8 / 10

Atto n. G09583 del 15/07/2021



 

Resta a carico dell’Affidatario ogni onere strumentale e organizzativo necessario per l’espletamento 

delle prestazioni, rimanendo organicamente esterno ed indipendente dall’organizzazione del 

committente. 

L’Affidatario è inoltre obbligato ad eseguire quanto affidato secondo i migliori criteri per la tutela 

ed il conseguimento del pubblico interesse. 

Corrispettivo e modalità di pagamento delle prestazioni professionali 

Il corrispettivo complessivo per tutte le prestazioni indicate in “Oggetto dell’incarico” è determinato 

in complessivi € 4.814,80= (euro quattromilaottocentoquattordici/80), oltre I.V.A. ed oneri di legge.  

Il pagamento sarà effettuato esclusivamente tramite l'utilizzo di bonifico bancario o postale ovvero 

degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

La liquidazione delle competenze è subordinata alla presentazione da parte dell'Incaricato della 

relativa fattura. 

Ai fini della fatturazione elettronica, il Codice Univoco Ufficio IPA è il seguente: ZVYB2I 

Durata dell’incarico 

L’incarico avrà durata per tutto il tempo di esecuzione dei lavori e fino alla redazione del certificato di 

regolare esecuzione/collaudo. 

Subincarico 

All’affidatario dell’incarico di cui alla presente è fatto espresso divieto del subincarico e comunque 

cedere a terzi, in tutto o in parte, il contratto, pena la risoluzione del contratto medesimo in base 

all’art. 1456- 

 

Penali  

In caso d’inadempienza contrattuale da parte del professionista, la Stazione Appaltante potrà 

avvalersi del diritto di risoluzione del contratto, così come stabilito ai sensi e per gli effetti dell’art. 

1454 c.c; inoltre per il ritardato adempimento delle prestazioni affidate, sarà applicata una penale 

giornaliera di € 200,00 (euro duecento). 

Garanzie 

A garanzia degli obblighi assunti col presente contratto, l’Affidatario, ai sensi dell’art. 103 del 

D.lgs. n. 50/2016, ha provveduto a costituire la relativa polizza fideiussoria n. ________________ 

del __/__/____, rilasciata da ______________________________, C.F./P.IVA _____________ - 

Ag. ________, con sede legale in _____________, per un importo totale pari ad € 

________________ 

Il Professionista inoltre ha stipulato con la società _______________________ specifica 

assicurazione per i danni derivanti dall’esercizio dell’attività professionale, polizza n. 

____________________ in data __/__/____ avente massimale pari a euro __________________. 

La polizza, oltre ai rischi di cui all’art. 106, commi 9 e 10 del Codice, copre anche i rischi derivanti 

da errori od omissioni nella redazione del progetto che possano determinare a carico della stazione 

appaltante nuove spese di progettazione e/o maggiori costi. Le garanzie fideiussorie devono essere 

conformi allo schema tipo di cui all’art. 103 comma 9 ossia agli schemi tipo approvati con decreto 

del Ministro dello sviluppo economico di concerto con il Ministro delle Infrastrutture e dei 

Trasporti. 

Tracciabilità dei flussi finanziari 

Pagina  9 / 10

Atto n. G09583 del 15/07/2021



 

Ai fini di quanto disciplinato dall’art. 3 della Legge n. 136/10, il professionista assume l’obbligo di 

adempiere a tutti gli oneri di tracciabilità dei flussi finanziari, espressamente indicati nella Legge 

medesima. A tal fine, per le movimentazioni finanziarie attinenti al presente contratto, utilizzerà il 

conto corrente identificato dal seguente codice IBAN: ___________________________ sul quale 

l’Amministrazione Regionale accrediterà il corrispettivo previsto della presente scrittura.  

Ai sensi dell’art. 3 c. 7, L. 136/2010, il contraente individua _____________________, nato a 

______________ il __/__/____ residente in _______________________ nel Comune di 

______________, C.F.___________________, quale soggetto delegato ad operare sul sopra 

indicato conto. 

Risoluzione del contratto   

Se la prestazione non sarà conforme a quanto disciplinato nella presente lettera d’affidamento, la 

Stazione Appaltante, avrà facoltà di fissare un termine entro il quale il contraente dovrà conformarsi 

alle condizioni previste nell’offerta.  

Nel mancato rispetto del suddetto termine, la Stazione Appaltante, ove non ritenga di effettuare il 

ricorso all’esecuzione in danno, previa semplice comunicazione, potrà risolvere il contratto come 

previsto dagli articoli 1454 e 1456, del codice civile, salvo in ogni caso il risarcimento dei danni.   

Recesso  

La Stazione Appaltante può recedere dal contratto, anche se è stata iniziata la prestazione 

contrattuale, ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. 50/2016. 

Controversie  

Eventuali controversie, che non potessero essere definite a livello di accordo bonario, saranno di 

competenza dell’autorità giudiziaria ordinaria. Foro competente è quello di Roma.   

Informativa in materia di protezione e tutela dati personali (privacy) 

Si informa che i dati conferiti obbligatoriamente dal professionista, saranno trattati esclusivamente 

per le finalità di cui al presente incarico, nel pieno rispetto della normativa vigente, in ottemperanza 

al Decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento e alla libera circolazione dei dati personali. 

  

Il Responsabile del Procedimento   

         arch. Fiorella Giunta Il Direttore ad interim 

  ing. Wanda D’Ercole  

   

  

Allegato: Determinazione Dirigenziale n° _____ del ________  

  

 

Per accettazione     Firma e data __________________________________ 

Pagina  10 / 10

Atto n. G09583 del 15/07/2021


